

## HSN-AU § 142 Medborgarförslag. Att behandla åderbräck tidigt för att minimera följsjukdomar som blodpropp

Ärendenummer: HSN 2023/650

### Arbetsutskottets förslag till hälso- och sjukvårdsnämnden

- Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar att anse medborgarförslaget besvarat.

---

### Sammanfattning

Ett medborgarförslag har inkommit med förslag om att Region Gotland ska behandla åderbräck tidigt för att minimera komplikationer.

Medborgaren har drabbats av åderbräck efter en graviditet på 1990-talet och därefter råkat ut för veninflammation och två blodproppar med risker att drabbas av ytterligare blodproppar. Medborgaren menar att operation av åderbräck för att förebygga nya åderbräck och nya blodproppar borde ingå i offentligt finansierad vård och inte hänvisas till privat vård. Medborgaren framför även att det vore samhällsekonomiskt mer gynnsamt att förebygga komplikationer i tid.

### Bedömning

Venös insufficiens uppstår huvudsakligen i benen och omfattas av ett brett spektrum av venösa cirkulationsproblem. Det vanligaste är så kallade åderbräck men vissa patienter kan även drabbas av kärlinflammationer, blodproppar och bensår.

Sedan april 2022 finns det ett Nationellt vårdprogram för venös sjukdom i benen som är sammanhållet och personcentrerat. I vårdprogrammet anges tydligt vad sjukvården ska göra beroende på svårighetsgrad fördelat på primär- respektive specialistvård. I vårdprogrammet specificeras även vilka problem med åtföljande åtgärder som ska genomföras inom offentlig sjukvård respektive hänvisas till privat vård.

Detta vårdprogram tillämpas i hälso- och sjukvården i Region Gotland förutom den personcentrerade delen som kommer att införas inom ramen för Nationellt system för kunskapssyrning inom hälso- och sjukvården.

### Ärendets behandling under mötet

#### Yrkande

Ordföranden *Filip Reinbag (S)* yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Ordföranden finner bifall till yrkandet.

**Beslutsunderlag**

Medborgarförslag daterad 2023-04-02

Tjänsteskrivelse hälsa- och sjukvårdsförvaltningen daterad 2023-10-30

Nationellt vårdprogram för venös sjukdom i benen – varicer och venösa bensår: <https://d2flujgs17escs.cloudfront.net/external/Nationellt-vardprogram-venos-sjukdom-i-benen.pdf>